DESPACHO-CMEP - 1642020
( relativo ao Processo 64402020 )
Código de validação: FF2CFE5AA4

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de custo para aquisição de
equipamentos para as unidades administrativas e judiciais do Poder Judiciário do Estado do
Maranhão.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 22.563.899,65 (vinte e dois milhões,
quinhentos e sessenta e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco
centavos) e custo inicial de R$ 10.508.345,93 (dez milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e noventa e três centavos), conforme pesquisa realizada em empresas
do ramo, banco de preços e sites da internet.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos equipamentos.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/05/2020 18:02 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1642020 / Código: FF2CFE5AA4
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

4U Digital Metdata Plugnet Banco de preços Banco de preços
Banco de

preços
Americanas Kabum Apple Apple HP Dell

1 Workstation Und 20 4 21.000.00R$          19.112.50R$         23.730.96R$         21.281.15R$         85.124.60R$                   425.623.00R$

2 Desktop tipo I Und 300 100 11.299.00R$          7.633.00R$           6.811.00R$           8.581.00R$           858.100.00R$                 2.574.300.00R$

3 Desktop tipo II Und 2.000 1.000 8.660.00R$            6.025.00R$           7.342.50R$           7.342.500.00R$              14.685.000.00R$

4 Notebook Und 250 100 8.490.00R$            7.354.48R$         7.163.00R$    7.669.16R$           766.916.00R$                 1.917.290.00R$

5 Macbook Und 5 1 15.900.00R$         16.398.00R$       12.898.00R$       15.065.33R$         15.065.33R$                   75.326.65R$

6 Scanner Und 300 100 4.732.00R$       4.940.00R$          4.836.00R$           483.600.00R$                 1.450.800.00R$

7 Nobreak Und 1.500 1.000 1.328.33R$           739.90R$       802.90R$       957.04R$              957.040.00R$                 1.435.560.00R$

 R$           10.508.345.93  R$        22.563.899.65

Servidor responsável : Hellen Cristina Oliveira Amorim Serra    Matrícula: 129270

VALORES UNITÁRIOS

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

PREÇO INICIAL PREÇO GLOBAL

VALOR TOTAL DO LOTE 1

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
QUANT.
TOTAL

QUANT. INICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO PARA AQUISIÇÃO DE DATA SHOW E OUTROS EQUIPAMENTOS -  PROC. N° 6440_2020